Пенсионный фонд Российской Федерации
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                            ПРИКАЗ
 _31_декабря 2020 г.
          г. Южно-Сахалинск
                       № _305_
О внесении изменений в Учетную политику
В соответствии с постановлением Правления ПФР от 25.12.2020 №913п «О внесении изменений в Учетную политику по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденную постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 №728п» п р и к а з ы в а ю:

1. Применять с  1 января 2021 года для целей бюджетного учета в ОПФР по Сахалинской области Учетную политику по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденную постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 №728п с учетом изменений в соответствии с постановлением Правления ПФР от 25.12.2020 №913п.

2. Внести с  1 января 2021 года в Учетную политику ОПФР по Сахалинской области, утвержденную приказом от 31.12.2019 №368 «Об утверждении учетной политики» следующие изменения:

2.1. Раздел I. «Общие положения» Приложения к приказу изложить в следующей редакции:

1. Учетная политика для целей бюджетного учета в Государственном учреждении – отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Сахалинской области (далее - учреждение)    разработана    в    соответствии    с    нормативными    правовыми актами, устанавливающими   единство   общих   принципов   исполнения   бюджета  Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР), порядок и методы ведения бюджетного учета, составления бюджетной отчетности по исполнению бюджета ПФР:
Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Гражданским кодексом Российской Федерации:
Налоговым кодексом Российской Федерации;
Трудовым кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
Федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период;
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 №256н  «Об    утверждении    федерального   стандарта   бухгалтерского   учета для организаций  государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций  государственного сектора»;
приказом   Министерства финансов Российской Федерации   от 31 декабря 2016   № 257н  «Об    утверждении    федерального   стандарта   бухгалтерского   учета для организаций  государственного сектора  «Основные средства»;
приказом   Министерства финансов Российской Федерации   от 31 декабря 2016   № 258н  «Об    утверждении    федерального   стандарта   бухгалтерского   учета для организаций  государственного сектора « Аренда»;
приказом   Министерства финансов Российской Федерации   от 31 декабря 2016   № 259н  «Об    утверждении    федерального   стандарта   бухгалтерского   учета для организаций  государственного сектора « Обесценение активов»;
приказом   Министерства финансов Российской Федерации   от 31 декабря 2016   № 260н  «Об    утверждении    федерального   стандарта   бухгалтерского   учета для организаций  государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»;
приказом   Министерства финансов Российской Федерации   от 30 декабря 2017    №274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций  государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»;
приказом   Министерства финансов Российской Федерации   от 30 декабря 2017    №275н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций  государственного сектора «Событие после отчетной даты»;
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 №278н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций  государственного сектора «Отчет о движении денежных средств»;
приказом Министерства финансов Российской Федерации    от 27 февраля 2018  №32н  «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы»;
приказом     Министерства финансов Российской Федерации   от 28 февраля 2018
 № 34н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непроизведенные активы»;
приказом      Министерства финансов Российской Федерации  от 28 февраля 2018
 № 37н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности»;
приказом   Министерства   финансов   Российской Федерации      от 30 мая 2018
 № 124н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах»;
приказом Министерства финансов Российской Федерации        от 7 декабря 2018
 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Запасы»;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 ноября 2019 №181н «Нематериальные активы»;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 ноября 2019 №184н «Выплаты персоналу», от 30.06.2020 №129н «Финансовые инструменты»;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 №277н «Информация о связанных сторонах»;

приказом   Министерства финансов Российской Федерации  от 1 декабря 2010  №157н  «Об утверждении    Единого    плана    счетов    бухгалтерского    учета    для   органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов  управления   государственными   внебюджетными   фондами,   государственных академий  наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н);
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 162н);
приказом       Министерства   финансов   Российской Федерации от 28 декабря 2010
 №  191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной  и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;
приказом   Министерства   финансов   Российской   Федерации   от 6 июня 2019
 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)»;
приказом  Министерства   финансов  Российской  Федерации   от  30  марта  2015
№ 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - приказ № 52н);

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)»;
 постановлением Правления ПФР от 25.12.2019  № 728п «Об утверждении Учетной политики по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» с учетом изменений согласно постановлению Правления ПФР от 25.12.2020  №913п  (далее- Учетная  политика ПФР).
2. В соответствии с Порядком открытия казначейских счетов, утвержденным приказом Федерального казначейства от 1 апреля 2020 г. № 15н, и заключенным Соглашением об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Сахалинской области (далее - УФК по Сахалинской области) отдельных функций по исполнению бюджета ПФР при кассовом обслуживании исполнения бюджета  органам системы ПФР в  УФК по Сахалинской области открыты казначейские счета с применением следующих кодов вида казначейского счета:
31 00 - средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджета бюджетной системы Российской Федерации;
32 41 – средства бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации;
32 42 – средства, поступающие во временное распоряжение получателей средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации.
3. Учет операций со средствами бюджета ПФР в учреждении осуществляется в соответствии с Порядком казначейского обслуживания, утвержденным приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 года №21н, на лицевых счетах, открытых в органах Федерального казначейства:
лицевой счет, предназначенный для учета операций по кассовым поступлениям в бюджет ПФР и кассовым выплатам из бюджета ПФР с признаком «02» в 1-2 разрядах номера лицевого счета (далее – лицевой счет бюджета ПФР);
отдельный лицевой счет бюджета, предназначенный для учета операций по кассовым поступлениям в бюджет ПФР и кассовым выплатам из бюджета ПФР по средствам накопительной пенсии с признаком «02» в 1-2 разрядах номера лицевого счета (далее – отдельный лицевой счет бюджета ПФР);
лицевой счет, предназначенный для учета бюджетных данных, полученных получателем бюджетных средств, для отражения операций получателя бюджетных средств по распределению лимитов бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджетов в пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств, для учета бюджетных и денежных обязательств получателя бюджетных средств, осуществления получателем бюджетных средств бюджетных операций за счет средств бюджета (в том числе в иностранной валюте) с признаком «03» в 1-2 разрядах номера лицевого счета (далее - лицевой счет получателя бюджетных средств);
лицевой счет, предназначенный для отражения операций, связанных с администрированием доходов бюджета ПФР с признаком «04» в 1-2 разрядах номера лицевого счета (далее - лицевой счет администратора доходов бюджета);
лицевой счет, предназначенный для отражения операций получателя бюджетных средств со средствами, поступающими в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, в соответствии с заключенным Соглашением об осуществлении операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств, с признаком «05» в 1-2 разрядах номера лицевого счета (далее - лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств);
лицевой счет, предназначенный для учета операций по кассовым поступлениям и кассовым выплатам территориального органа государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, с признаком «12» в 1-2 разрядах номера лицевого счета (далее – лицевой счет территориального органа ПФР).
Единый счет бюджета ПФР представляет собой совокупность лицевых счетов бюджета ПФР (02, 03, 04, 12), открытых в органах Федерального казначейства, для осуществления операций по кассовым поступлениям в бюджет ПФР и кассовым выплатам из бюджета ПФР и учета средств бюджета ПФР.
4. Отражение     операций     при     ведении    бюджетного    учета    осуществляется    в    соответствии    с    рабочим    планом    счетов    бюджетного учета, разработанным и утвержденным в соответствии с нормами:
федерального   закона   о  бюджете   Пенсионного   фонда   Российской   Федерации, принятого на соответствующий финансовый год и плановый период;
    приказа Министерства финансов Российской Федерации      от 31 декабря 2016  № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»;
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;
приказа    Министерства   финансов Российской Федерации     от 29 ноября 2017
№ 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;
приказа    Министерства     финансов    Российской    Федерации     от  6 июня 2019
№ 85н  «О  Порядке  формирования  и  применения  кодов  бюджетной   классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)».
3. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на заместителя управляющего О.В. Эзау.
Заместитель управляющего

Н.В.Антонюк

Согласовано
Заместитель управляющего

О.В. Эзау
Главный бухгалтер-начальник отдела казначейства

Сон Су Ни
Руководитель группы по кадрам

Л.Л.Пешкова